



ادامه از صفحه ۸

مثلاً اگر آنها به تویوتا نیاز داشتند اسامه ۱۰ دستگاه تویوتا در اختیارشان می گذاشت. بعد طالبان می رفتند و به ملاعمر می گفتند که این بن لادن است که این همه تویوتا و کامیون در اختیار ما می گذارد. « وحید مژده خانه ای را که به بن لادن تعلق داشت نشان می دهد ولی اضافه می کند که او در هیچ خانه‌ای برای مدت طولانی اقامت نمی کرد و همیشه در حال حرکت و جابه جایی بود و حتی با تلفن هم تماس نمی گرفت زیرا همواره احتمال این بود که هدف حمله قرار گیرد. در واقع بن لادن تحت تعقیب و هدف حمله بود. در ۱۹۹۶ مایکل شویر به شکل گیری یک واحد ویژه بن لادن در سیا کمک کرد و این گروه چندین بار محل دقیق رهبر القاعده را شناسایی کرد. شویر رئیس سابق گروه تعقیب بن لادن می گوید: «نخستین بار که یک فرصت خوب برای دستگیری بن لادن پیدا کردم همه چیز روبه راه بود تا اینکه آنها متوجه وجود شماری وسایل بازی کودکان در مزرعه محل اقامت بن لادن شدند و گفتند که خدایا در اینجا شماری کودک هست و اگر ما به این محل حمله کنیم مورد سرزنش و انتقاد قرار خواهیم گرفت. « بنابراین آنها حمله نکردند و بن لادن توانست از حمله فرار کند و آزاد ماند تا جنگش با آمریکا را ادامه دهد. اندکی پس از دو حمله تروریستی به دو سفارتخانه آمریکا، مردی به نام عبدالرحیم النشیری با طرح جدیدی به بن لادن نزدیک شد و به دنبال آن دو سال برنامه ریزی صورت گرفت. در

سوم اکتبر ۲۰۰۰ در بندر یمنی عدن دو بمب گذار انتحاری عضو القاعده قایقشان را به سوی یک ناوشکن آمریکایی هدایت کردند. در اثر انفجار بمب یک حفره عمیق در ناوشکن ایجاد شد و در این حادثه ۱۷ ملوان آمریکایی کشته شدند. کلیتون وعده داد که به حملات پاسخ دهد و عدالت را به اجرا بگذارد. با این

حال آمریکا انتقام نگرفت و ۴ ماه پس از این بمب گذاری بن لادن در مراسم ازدواج پسرش در افغانستان رزمندگان خود را ستود. حتی در آن هنگام نیز بن لادن پیشاپیش در حال طراحی حمله دیگری بود، حمله‌ای بسیار شیطانی تر و مرگبارتر از آنچه تاکنون به منبخره کسی راه یافته بود.

■ **هشدار دوم (۲۰۰۱–۲۰۰۰)**

«بیشتر مسلمانان عاشق او هستند درست همان طور که من خود عاشق او هستم. این اسامه بن لادن بود که در برابر بزرگترین دشمن موجود در جهان یعنی آمریکا به پا خاست. « آنها گوشه‌ای از سخنان ملکه الارود است. او عاشق بن لادن است به همان دلایلی که سایر پیروان بن لادن در سراسر جهان عاشق او شده‌اند و از او الهام می گیرند. این دلایل چیزی نیست جز تقوای بی اما و اگر بن لادن، انتخاب ایمان بر ثروت. ملکه الارود مسلمانی که در کودکی از مراکش به اروپا مهاجرت کرده بود نخستین بار که تصویر اسامه بن لادن را در تلویزیون مشاهده کرد در بلژیک زندگی می کرد. تصویر بن لادن او و همسرش را همیشه‌نیزم کرد. ملکه درباره تأثیر بن لادن بر همسرش می گوید: «او داشت نگاه می کرد و کاملاً شفته بن لادن شده بود. من هم احساس مشابهی پیدا کردم. چهره اسامه را بسیار زیبا و حیرت انگیز است. وقتی صدایش را می شنوی دلت می‌خواهد که بی درنگ به پا خیزی و حرکت کنی و به او پیوندی.» این همان کاری بود که همسرش کرد و در سال ۲۰۰۰ عازم افغانستان شد. ملکه الارود هم سال بعد به او پیوست. زندگی با بن لادن به معنی زندگی بدون همه چیز بود. ملکه این نوع زندگی را چنین توصیف می کند: «پنجره ها بدون شیشه بودند. خانه‌ها به صورت ترکیبی از چند حفره بودند. نه دستشویی و حمام در کار بود و نه آشپزخانه. ما واقعاً احساس کردیم که به قرون وسطی برگشته ایم.» همسر که از ۶ ماه در اردوگاه‌های آموزشی القاعده سپری کرده بود یک ماموریت مرگبار مخفی دریافت کرد. ماموریتی که با انجام آن بن لادن به هدف نهایی خود نزدیک تر می شد. ملکه تعریف می کند: «او به من گفت که ظرف ۱۵ روز به خانه برمی گردد.» این آخرین باری بود که ملکه او را می دید. بکر عطیانی در ۲۱ ژوئن ۲۰۰۲ در شهر قندهار افغانستان با بن لادن دیدار کرده است. در تابستان ۲۰۰۱ بکر عطیانی در مرکز رادیویی خاورمیانه در پاکستان کار می کرد که القاعده با او تماس برقرار کرد و پیشنهادی به او ارائه داد. پیشنهاد یک مصاحبه با بن لادن. عطیانی را به قندهار هدایت کردند. او می گوید: «وقتی وارد اتاقی شدم که اسامه در آن بود او به پا خاست، دست داد و خوشامد گفت. «ایمن الظواهری مصری نیز در آنجا بود.

عطیانی در پاسخ به این پرسش که چه احساسی نسبت به ایمن الظواهری پیدا کرد، می گوید: «معتقد نیستم که ایمن الظواهری تحت رهبری اسامه بن لادن است. این احساس را پیدا کردم که آنها دو رهبر در یک موقعیت برابر هستند. زیرا هر یک از آنها دیدگاه‌های مخصوص به خود را داشتند.» بن لادن یک عطیانی گفت که او نمی تواند مصاحبه را عملی کند زیرا میزبانش طالبان از او خواسته‌اند که از اظهارات آتشین در ملاءعام خودداری کند. اما بن لادن و الظواهری یک فرصت فیلمبرداری در اختیار عطیانی گذاشتند و پیاپی نیز ارسال کردند. این پیام حاوی یک هشدار دیگری بود که بن لادن به جهان مخابره می کرد. عطیانی می گوید: «آنها گفتند که در چند هفته آینده ما به یک کار شگفت انگیز دست می زنیم. ما مراکز آمریکایی و اسرائیلی را هدف قرار خواهیم داد. هشدارها بسیار خوشحال به نظر می رسید و لیخند می زد. پیروان او نیز می گفتند که کسب و کار تابوت سازها در آمریکا رونق خواهد یافت.» بار دیگر بن لادن مقاصد خود را به جهان مخابره کرده بود. این هشدار کمی بیش از دو ماه قبل از حملات یازدهم سپتامبر پخش شد. هشدارها پیوسته افزایش می یافت تا اینکه در ۶ اگوست رئیس جمهور جورج بوش یک یادداشت فوق سری دریافت کرد که عنوان آن چنین بود: «بن لادن مصمم است که به آمریکا حمله کند.» در این یادداشت این پاراگراف می گوید: «اطلاعات اف بی آی حاکی از وجود به چشم می خورد:»

■ **خلاصه مطلب**

۱- پیتر برگن می گوید: «فکر می کنم بن لادن در تولید یک هزار بن لادن دیگر موفق بوده است و آنها نسل بعدی او را تشکیل می دهند. «
۲- «ای مردم آمریکا! امروز من درباره بهترین راه اجتناب از منتهن دیگر سخن می گویم. از جنگ و ریشه ها و پیامدهای آن. به شما می گویم که امنیت پایه مهمی از زندگی انسان است. همان گونه که شما امنیت ما را از بین می برید ما نیز امنیت شما را از بین خواهیم برد.»

ارائه شد. این نشانه چیزی نبود جز ترور احمد شاه مسعود که دوست آمریکا و رهبر اسطوره‌ای اتحاد شمال بود. پیتر برگن می گوید: «مسعود یک فرمانده نظامی بسیار برجسته بود. او کسی بود که در دهه ۸۰ با موفقیت با نیروهای شوروی جنگیده بود. کسی بود که بن لادن و طالبان نیز جنگیده بود و در نتیجه یک تهدید علیه آنها به شمار می رفت. او یک فرمانده نظامی کاریزماتیک و زیرک بود بنابراین او آخرین مانع مهم در برابر تسلط طالبان بر تمام مناطق افغانستان بود.» در مرد با ادعای اینکه گزارشگر تلویزیون هستند قرار انجام یک مصاحبه با مسعود را گذاشتند. اما آنها دو بمب گذار انتحاری بودند و با خود مواد منفجره حمل می کردند. یکی از این دو مواد منفجره را در بدن خود جاسازی کرده بود و دیگری در دوربینش. برگن در ادامه می گوید: «بدون شک دستور قتل مسعود را بن لادن صادر کرده بود. او می دانست که حمله ۱۱ سپتامبر به نوعی واکنش آمریکا را برمی انگیزد. بنابراین نیاز داشت که طالبان از او حمایت کنند و از همین رو سر مسعود را به عنوان هدیه به آنها تقدیم کرد.» مسعود در اثر انفجار کشته شد. یکی از دو حمله کننده یعنی فیلمبردار نیز کشته شد و دیگری نیز توسط افراد مسعود اعدام شد. این فرد کسی نبود جز عبدالستار دحمان همسر ملکه الارود. ماموریت سری او همین بود و ملکه از این کار او احساس غرور و سربلندی می کرد. ملکه می گوید: «شکی نیست که کار او قهرمانانه بود. این یک کار بسیار شجاعانه بود. مردم از راه‌های دور آمدند تا به من تبریک بگویند و مرا به آغوش بکشند. در اسلام بیوه یک شهید بودن بسیار فوق العاده است.» بن لادن راساً مرگ همسرش را به او تسلیت گفت و از او دلجویی کرد. ملکه می گوید: «مبلغی پول دریافت کردم. شخصی که پاکت را به من داد گفت که این را شیخ اسامه فرستاده است.» دو عضو القاعده به آرامی زندگی خود را فدا کرده بودند تا احمد شاه مسعود را به قتل برسانند و دو روز بعد ۱۹ تروریست دیگر عضو القاعده وعده بن لادن به آمریکا را عملی کردند.

■ **۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱**

اکنون یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ است. اسامه بن لادن جنگ خونین خود را به داخل آمریکا آورده است. نقشه ای که از سال ها قبل طراحی شده بود. ۱۹ عضو القاعده و ۴ هوایمای ربوده شده در این عملیات شرکت داشتند. یک ماموریت انتحاری که جان حدود ۳ هزار نفر را در نیویورک، واشینگتن دی سی و پنسیلوانیا گرفت. اسامه بن لادن بار دیگر به تهدید خود عمل کرده بود. پیتر برگن می گوید: «بن لادن معتقد است که اراده خدا را اجرا

می کند و اگر این کار را نکند خدا او را مجازات خواهد کرد. او عموماً چنین فکر می کند که خدا به او می گوید که چه کار باید بکند.» دو ماه پس از ۱۱ سپتامبر حمید میر روزنامه نگار پاکستانی در نزدیکی کابل با بن لادن گفت وگو کرد. این تنها گفت وگویی منتشر شده بن لادن از زمان حملات بود. او می گوید: در آن مصاحبه بن لادن می کوشید پیام دهد که این پایان جنگ نیست بلکه تازه آغاز جنگ است. گزارشگر سی ان ان از این روزنامه نگار پاکستانی می پرسد: «او چگونه به نظر می رسید؟ مضطرب بود؟ نگران بود؟ وحشت زده بود؟» او پاسخ می دهد: «نه مضطرب بود و نه وحشت زده، بلکه بسیار مطمئن و آرام بود و لیخند می زد.» سایر طراحان توطئه یازدهم سپتامبر هم از رسانه‌ها بهره گرفتند. یسری فوده رئیس دفتر تلویزیون الجزیره در لندن برای تهیه یک فیلم مستند کار می کرد که ناگهان یک منبع ناشناس با تماس تلفنی پیشنهاد یک گفت وگویی اختصاصی کرد. در کراچی چشمان فوده را بستند و او را به محلی بردند که قرار بود راز این گفت وگویی اختصاصی در آنجا برملا شود. فوده می گوید: «وقتی که به روی پله پشت در رسیدم متوجه شدم کسی که در حال باز کردن در است کسی جز خالد شیخ محمد نیست. او خود را به عنوان رئیس کمیته نظامی القاعده و رمزی بن الشبیه را به عنوان هماهنگ کننده عملیات ۱۱ سپتامبر معرفی کرد.» در واقع خالد شیخ محمد که در رشته مهندسی در آمریکا تحصیل کرده بود، ایده پرداز این حمله بود. فوده می گوید: «آنها در ابتدا امکان حمله به دو مرکز اتمی را بررسی کردند ولی بعداً به این نتیجه رسیدند که فعلا از این کار منصرف شوند.» رمزی بن الشبیه به فوده گفت که هدف های تعیین شده نامادین بودند: مرکز تجارت جهانی نماد تسلط اقتصادی آمریکا بود، پنتاگون نماد قدرت نظامی آمریکا و کنگره نماد دموکراسی در آمریکا بود. خالد شیخ محمد در سال ۱۹۹۶ به اسامه بن لادن نزدیک شده و پیشنهاد ربودن هوایمها و کوبیدن آنها به ساختمان های آمریکا را به او ارائه کرده بود. در طول پنج سال طراحی و برنامه ریزی به بن لادن تقریباً در جریان تمامی جزئیات نقشه قرار داشت.

در هفتم اکتبر آمریکا با موفقیت برق آسا به این حملات پاسخ داد. طرف چند هفته افغانستان اشغال شده بود. جورج بوش در پیام تلویزیونی خود گفت: «نیروهای نظامی ما و متحدانمان در حال آزادسازی افغانستان هستند.» پیتر برگن معتقد است که حملات یازده سپتامبر بن لادن و القاعده را در معرض انتقادات قرار داد. او می گوید: جالب است که بدانیم انتقادات درونی بسیاری به خاطر حملات یازدهم سپتامبر متوجه بن لادن و القاعده شد. ممکن است این شگفت انگیز به نظر برسد ولی افراد درونی القاعده می گفتند: «درست است که ما به موفقیتی تاکتیکی دست یافتیم ولی از نظر استراتژیک بازنده بودیم. ما اعتبارمان را در افغانستان از دست دادیم، طالبان کمابیش دیگر در افغانستان وجود ندارد، آسیب زیادی به القاعده وارد شد و حتی عمر پسر بن لادن نیز او را ترک کرد.» در ۱۲ نوامبر کابل به اشغال ائتلاف متشکل از شبه نظامیان افغان و نیروهای آمریکایی درآمد. طالبان تار و مار شدند و بن لادن به تنها پناهگاه دی‌آشنا و مورد اطمینان خود یعنی کوه‌های افغانستان قرار کرد. یک روزنامه نگار اشاره ای استثنایی به مخفیگاه بن لادن دارد. این روزنامه نگار عبدالباری عطوان است. او می گوید: «من در نوامبر ۱۹۹۶ در کوه‌های توره‌بوره در افغانستان با بن لادن دیدار کردم.» بن لادن به عبدالباری عطوان سردیبر روزنامه القدس العربی چاپ لندن اجازه داد که از او عکس بگیرد. او می گوید: «بن لادن عاشق توره‌بوره بود زیرا در آنجا احساس امنیت می کرد. غار او در واقع به دو اتاق تقسیم شده بود. اتاق اول چیزی شبیه اتاق نشیمن بود که در آن رختخواب‌ها و قفسه های کتاب مشاهده می شد که بیشترشان کتاب های دینی بودند. او به من گفت که در این غارها احساس امنیت می کند. او می دانست که تعقیب او در این کوه‌ها بسیار دشوار است.» ولی بن لادن اشتباه می کرد زیرا سازمان اطلاعات آمریکا و نظامیان افغان او را در آنجا تعقیب و گوشه گیرش کردند یا دست کم آنها چنین فکر می کردند.

■ **یک هزار بن لادن (۲۰۰۱)**

دسامبر ۲۰۰۱ است. در این تاریخ کوه‌های شرق افغانستان زیر بمباران بی وقفه قرار گرفتند و نبرد توره بوره شروع شد. بن لادن و صدها رزمنده القاعده سرانجام منزوی شده بودند یا دست کم چنین به نظر می رسید. گری برنستین رئیس واحد شبه نظامی سری سید بود که از زمان فرار بن لادن از کابل او را تعقیب کرده بود و براساس اظهارات او اکنون سیا مطمئن بود که بن لادن و القاعده را منزوی کرده است. بخشی از این اطلاعات مهم از طریق بی سیم یک رزمنده القاعده به دست آمد که در درگیری‌ها کشته شده بود. بمباران توره بوره بیش از دو هفته به طول

انجامید. آمریکا قوی ترین تیم های اطلاعاتی خود را به کار گرفته بود و از بزرگترین بمب‌ها، پیسجیده ترین موشک ها و سایر تجهیزات پیشرفته علیه بن لادن استفاده کرده بود. اما به هر حال این اقدامات کافی نبود. نقشه این بود که سربازان افغان و پاکستانی هر گونه راه فرار را مسدود کنند ولی بن لادن توانست از طریق کوه‌ها از دست آنها بگریزد و به این ترتیب ماموریت دستگیری یا کشتن رهبر القاعده شکست خورد. از نظر بسیاری از ناظران مهمترین علت این بود که تعداد کافی سرباز آمریکایی در صحنه حضور نداشتند. پیتر برگن می گوید: «به نظم سربازان آمریکایی بود و این خود دلیل واضح ناکامی حمله است.» گری برنستین نیز می گوید: «در دو، سه روز اول دسامبر پیامی به واشینگتن فرستادم و تقاضای ۶۰۰ الی ۷۰۰ نیروی ورزیده کردم ولی هیچ خبری از این نیروها نشد.» ژنرال محمد ظاهر فرمانده نظامیان افغان نیز فعالانه در تعقیب بن لادن در کوه‌های توره بوره بود. او درباره شمار نیروهای آمریکایی در نبرد توره بوره می گوید: «فکر می کنم آنها بیش از ۵۰ یا ۶۰ نفر نبودند.» اسامه بن لادن که در فیلم ویدئویی اش پس از عملیات توره بوره بسیار نحیف و بیترت از سن واقعی اش در آن زمان (۴۴ سال) به نظر می رسید، بار دیگر موفق به فرار شده بود. این تروریست آگاه از قدرت رسانه‌ها امروز همچنان به ارسال پیام خود از طریق نوارهای تصویری یا صوتی ادامه می دهد. سخنان و تهدیدهای بن لادن از نظر بسیاری از آمریکایی‌ها چیزی بیش از فریادها و یاهو سرایی‌ها این تند و ناشی از خشم نیست ولی برای کسانی که او را می شناسند و در تعقیب او هستند پیام‌های بن لادن بسیار پرمعنا و نشان دهنده حوادث شوم است. مایکل شویر رئیس سابق گروه تعقیب بن لادن در سیا می گوید: «فکر می کنم یک دلیل اینکه بن لادن پس از ۱۱ سپتامبر به حمله مشابهی دست نزده، انتقال همراهانش از حمله یازدهم سپتامبر بوده است.» همراهان بن لادن او را به این دلیل سرزنش می کنند که می‌گویند او از سنت حضرت محمد(ص) در حمله به دشمنان پیروی نکرده است.

شویر ادامه می دهد: «بنابراین او در ۴ سال گذشته وقت خود را بیشتر صرف پرداختن به این امور و توضیح آنها برای مخاطبانش در جهان اسلام کرده است. از دیدگاه مسلمانان پیامبر همیشه توصیه می کرد که شما باید قبل از حمله به نشان دهید و فرصت اسلام آوردن را در اختیارش بگذارید.» و این دقیقاً همان چیزی است که بن لادن پس از آن انجام داد. او در پیام صوتی خود گفت: «شما را به خوشبختی دنیا و آخرت دعوت می کنم و به نجات از این زندگی مادی خشک و بی روحتان. شما را به اسلام دعوت می کنم.» شویر می گوید: «بن لادن در سه مورد و ظواهری در دو مورد پیشنهاد کرده‌اند که نقش هدایت ما به سوی دین اسلام را بر عهده گیرند.» به گفته شویر بن لادن همچنین بر این باور است او اجازه شرعی انجام یک حمله حتی بزرگتر و کشتن میلیون‌ها آمریکایی با سلاح های کشتار جمعی را نیز در اختیار

دارد. او می گوید: «او فتوایی از یک روحانی جوان سعودی در دست دارد که به مجاهدین اجازه می دهد علیه آمریکا سلاح اتمی به کار برند که می تواند میلیون‌ها قربانی داشته باشد.» نفوذ و تأثیر او در بمب گذاری مرگبار مادرید در سال ۲۰۰۴ و در حمله ۲۰۰۵ لندن و در حمام خون جاری در عراق که توسط القاعده راه اندازی شده کاملاً آشکار است. اما پرسش مطرح این است که اگر بن لادن حذف شود چه اتفاقی می افتد؟ پیتر برگن تحلیلگر سی ان ان می گوید: «به نظرم در آینده نسبتاً بلندمدت کشته شدن بن لادن به رشد فوق العاده افکار او کمک خواهد کرد زیرا عقیده شهادت طلبی یک عقیده بسیار نیرومند است. فکر می کنم در این صورت شخصیت اسطوره‌ای بن لادن بیشتر تقویت خواهد شد.» امروز این پرسش که بن لادن در کجا مخفی شده همچنان یک راز است اما بسیاری بر این باورند که این تروریست ۴۹ ساله در محلی در منطقه سنگلاخی و کوهستانی مرز افغانستان و پاکستان مخفی شده است. ولی پیتر برگن می گوید: «مشکل اصلی این است که آمریکا نمی تواند به داخل پاکستان برود زیرا این کشور چنین اجازه‌ای را نخواهد داد.» بن لادن از مدت ها قبل وعده داده است که هرگز زنده دستگیر نشود. ابوحندل زمانی محافظ اصلی اسامه بود. او در یک مصاحبه ضبط شده استثنایی با یک روزنامه عربی دستور مستقیم بن لادن را ذکر می کند: «شیخ اسامه یک هفت تیر به من داد تا اگر در آستانه افتادن به دست دشمن قرار گرفت با دو گلوله‌ای که در آن گذاشته شده او را بکشم تا هرگز زنده به دست دشمن نیفتد.» مرده یا زنده اکنون این پرسش مطرح می شود که آینده جهاد اسامه بن لادن به چه چیزی شبیه خواهد بود؟ آتهایی که او را می شناسند بر این اعتقادند که خوشونی که او به راه انداخته است مدت‌ها پس از رفتن او نیز ادامه خواهد یافت و هنوز در سراسر جهان مردم از خود می پرسند که هدف بعدی حملات او کجاست؟ بن لادن خودش پیشاپیش در حال نگارش فصل بعدی است. او از فرزندان خودش می خواهد که جنگ را ادامه دهند. از یازدهم سپتامبر به این سو بن لادن بار دیگر پدر شده و صاحب فرزند دختری به نام صفیه شده است. صفیه نام دختری است که به خاطر کشتن یک جاسوس یهودی معروف شد. حمید میر نویسنده بیوگرافی بن لادن می گوید: «او به من گفت وقتی که دخترم بزرگ شد او نیز دشمنان اسلام را خواهد کشت.» از نسلی به نسل دیگر میراث ترور و به تعبیر بن لادن جهاد همچنان ادامه خواهد یافت و چشم انداز پایان آن بسیار دور است. پیتر برگن می گوید: «فکر می کنم بن لادن در تولید یک هزار بن لادن دیگر موفق بوده است و آنها نسل بعدی او را تشکیل می دهند.» و این هم شمه‌ای دیگر از افکار بن لادن از زبان خود: «ای مردم آمریکا! امروز من درباره بهترین راه اجتناب از منتهن دیگر سخن می گویم. از جنگ و ریشه ها و پیامدهای آن. به شما می گویم که امنیت پایه مهمی از زندگی انسان است. همان گونه که شما امنیت ما را از بین می برید ما نیز امنیت شما را از بین خواهیم برد.»

خبرها

توافقتامه همکاری ناتو و کابل

بی‌بی سی : باب دھوپ شفر دبیرکل پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) پس از دیدار با حامد کرزی رئیس جمهور افغانستان در کابل از امضای یک توافقنامه «درازمدت همکاری» میان ناتو و افغانستان خبر داد. در کنفرانس مشترک خبری دبیرکل ناتو و رئیس جمهور افغانستان در مورد این توافقنامه جزئیات بیشتری ارائه نشد ولی آقای کرزی از آن به عنوان «توافقنامه نظامی» یاد کرد. آقای کرزی گفت : «اهمیت امضای این توافقنامه تنها در ارزش نظامی و آموزش پلیس و ارتش افغانستان نیست، بلکه این اقدام از این نگاه هم مهم است که موقعیت افغانستان در جامعه جهانی بیش از پیش تقویت می کند.»
یاب دھوپ شفر دبیرکل ناتو به حضور درازمدت این پیمان در افغانستان تأکید کرد و به آقای کرزی اطمینان داد که ناتو به همکاری خود با افغانستان تا رسیدن این کشور به ثبات کامل ادامه خواهد داد. شفر گفت که آنها به «تروریسم» فرصت نخواهند داد مانع پیشرفت و توسعه افغانستان شود. او گفت : ناآرامی‌ها در جنوب افغانستان ناشی از فعالیت گروه‌های کوچکی از طالبان است که به گفته او، به زودی پایان خواهد یافت.

■ **رد مصونیت بن لادن در پاکستان**

فارس : ارتش پاکستان انتشار گزارشی از سوی یک شبکه تلویزیونی آمریکایی را مبنی بر ارائه مصونیت به بن لادن در صورتی که او بخواهد زندگی مسالمت‌آمیزی در این کشور داشته باشد، تکذیب کرد. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، ژنرال شوکت سلطان سخنگوی ارتش پاکستان گفت : «این گزارش کاملاً جعلی است و من هیچ گاه چنین چیزی نگفته ام.»
اشاره وی به انتشار گزارشی از سوی شبکه تلویزیونی ای بی سی آمریکا است مبنی بر اینکه بن لادن اگر بخواهد به نحو مسالمت‌آمیز و بدون دست زدن به خشونت در این کشور زندگی کند، دستگیر نخواهد شد.

■ **استقبال «عان» از توافقنامه صلح سومالی**

ایرنا : دبیرکل سازمان ملل از امضای توافقنامه صلح میان ائتلاف دادگاه‌های اسلامی سومالی و دولت انتقالی این کشور استقبال کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه «استفان دوجاریک» سخنگوی دبیرکل سازمان ملل در این زمین گفت: «کوفی عنان» اقدام گروه‌های درگیر در سومالی برای حل مسالمت‌آمیز اختلافات موجود و رایزنی جهت دستیابی به صلح پایدار و ثبات در سومالی را ستود. وی افزاود: عنان ضمن تأکید بر پایبندی طرفین درگیر به این توافقنامه از تمامی گروه‌های سیاسی این کشور خواسته است برای ایجاد فضای مثبت جهت تثبیت اوضاع سیاسی، تقسیم قدرت و همچنین تأمین امنیت این کشور گام بردارند. ائتلاف دادگاه‌های اسلامی و دولت انتقالی سومالی شامگاه دوشنبه در خارطوم پایتخت سودان با میانجیگری «اتحادیه عرب» توافقنامه صلح موقت امضا کردند.

